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Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 3 • BŘEZEN 2023

Urgentní telefonní číslo Městské policie 156 

IVC Ostrava-Jih:  950 734 156

 Kaminského 636/12, Ostrava-Nová Bělá
Obě telefonní linky fungují nepřetržitě. Volejte v případě zjištění protiprávního  jednání, pohybu podezřelých osob a podobně.

156

pokračování na straně 3

Nad potokem. Foto: Jonáš Březina

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

busy. Cyklisté a chodci se na druhý břeh 
dostanou – pomůže provizorní lávka.

S opravou by měla fi rma Strabag začít 
v úterý 14. března, termín nebyl do uzá-
věrky zpravodaje pevně stanoven. Re-
konstrukce je podle vyjádření správy sil-
nic Moravskoslezského kraje z  loňského 
roku nutná kvůli velmi špatnému staveb-
ně-technickému stavu mostu. Hotovo má 
být do konce listopadu tohoto roku. 

Součástí nového mostu bude i  cyklo-

stezka. „Trasa pro cyklisty nyní úsekem 
vede, avšak po silnici. Nově vznikne 
po jedné straně spojený dvoumetrový 
chodník pro chodce i  cyklisty,“ uvedl 
starobělský starosta Mojmír Krejčíček. 
„Společně s  opravou mostu bude také 
dokončena oprava povrchu komunikace 
v úseku mezi mostem a železničním pře-
jezdem,“ doplnil Michal Jahn ze Správy 
silnic Moravskoslezského kraje.

Most jde k zemi. Do Polanky naokolo
Vloni odložená demolice mostu 
přes Odru je znovu na pořadu dne. 
Začne v  polovině března. Ulice 
Na Lukách spojující Starou Bělou 
s  Polankou tak bude na několik 
měsíců neprůjezdná.

Na místě bude stát po rekonstrukci 
most nový, o délce skoro 60 metrů. Do té 
doby místem neprojedou auta ani auto-
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BŘEZEN

V KNIHOVNĚ
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

Tajemství z telefonu

literární hádanka pro děti 
a mládež
celý měsíc během půjčování

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti 
a mládež zaměřená na četbu 
a znalosti přečtených knih

Můžete hrát, muzikanti!

program pro děti a rodiče 
v klubu Kulíšek 
22. 3. | 10–11 hodin 

Pohádková stezka 

pro prvňáčky

interaktivní poznávání pohádek 
s ukrytou tajenkou
13. 3. | určeno pouze pro školy

 4. 3. | sobota 
Hasičský ples

Katolický dům

26. 3. | neděle
Jarní koncert

Husův sbor

31. 3. až 2. 4. | pátek až 
neděle
Velikonoční výstava
klubovna zahrádkářů

KAM V BŘEZNU

15. 4. | sobota
Ukliďme Starou Bělou

dobrovolnická akce

28. 4. | pátek
Pálení čarodějnic

areál za školní jídelnou

30. 4. | neděle
Starobělská zámčiska

turistický pochod
Malý hasič SDH

soutěž pro děti

KAM V DUBNU

Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 5. zasedání mimo jiné
schválila: 

• výroční zprávu za rok 2022 o  činnosti 
orgánů městského obvodu Stará Bělá 
v oblasti poskytování informací v soula-
du s § 18, odst. 1, zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších změn a předpisů,

• přerušení a omezení provozu v příspěv-
kové organizaci Mateřská škola Ostra-
va-Stará Bělá se sídlem Blanická 180, 
Ostrava, IČ: 75084481 v  době letních 
prázdnin 2023 (viz tabulka dole),

rozhodla: 

• poskytnout neinvestiční dotaci spolku 
Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob 
v ČR, z. s., Základní organizace nedoslý-
chavých Ostrava-Poruba, pobočného 
spolku, se sídlem Hlavní třída 1020/61, 
Ostrava, ve výši 5 000 Kč na částečnou 
úhradu nákladů rekondičního pobytu – 
kurzu odezírání mluvené řeči v červenci 
2023,

• uzavřít smlouvu o  nájmu části pozem-
ku par. č. 3598/6, ostatní plocha, v kat. 
území Stará Bělá, obec Ostrava za úče-
lem užívání dvou parkovacích míst pro 
osobní vozidla, výměra 25 m2, s V. K. na 
dobu neurčitou za cenu 1 000 Kč/rok/
1 parkovací místo bez DPH s  účinností 
od 1. 2. 2023,

• uzavřít pořadatelskou smlouvu se spol-
kem Svatováclavský hudební festival, 
z. s., se sídlem Šmeralova 6, Ostrava, na 
podporu koncertu s datem konání 23. 9. 
2023 v  kostele sv. Jana Nepomuckého 
ve Staré Bělé ve výši 50 000 Kč v rámci 
20. ročníku Svatováclavského hudební-
ho festivalu,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na akci „Provedení terénních úprav pod 
stánky“ na pozemku parc. č. 25/1 v k. ú. 
Stará Bělá Lukáši Krayzlovi, Mitrovická 
740/219, 724 00 Ostrava-Stará Bělá, IČ: 
64079180 za konečnou cenu 152 500 Kč.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z rady

Červenec po út st čt pá  so ne
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  provoz pouze na pracovišti Mitrovická 70/811 

  provoz přerušen na obou pracovištích – Mitrovická 70/811 a Blanická 154/180

Mateřská škola Ostrava-Stará Bělá, Blanická 180 v době letních prázdnin 2023
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pokračování ze strany 1

Most jde k zemi. Do Polanky naokolo

Rekonstrukce byla původně v  plánu 
na rok 2022. Loni v  lednu ji vysoutěžila 
fi rma Metrostav Infrastructure, za za-
kázku měla dostat 52,4 milionu korun. 
„V březnu 2022 oznámil zhotovitel vznik 
okolností vyšší moci, které nemohl při 
podpisu smlouvy o dílo předvídat a kte-
ré souvisely s  válečným konfl iktem na 
Ukrajině. Tyto okolnosti měly vliv na sta-
vební trh ve formě výrazného zdražování 
cen stavebního a hutního materiálu nut-
ného k realizaci díla a také na nedostup-
nost personálu,“ uvedl Jahn. Správa sil-
nic se proto s fi rmou Metrostav dohodla 
na ukončení smlouvy.

V  novém výběrovém řízení zakázku 
Most je ve velmi špatném stavu, zrekonstruován měl být 
již loni.

Rekonstrukce mostu
Termín stavby:  březen až listopad 

2023
Délka mostu:  57,5 metru
Cena stavby:  54,2 milionu korun

Objízdné trasy 
Doprava do 3,5 t a dopravní obslu-
ha: Silnice II/478 – Stará Bělá – Výš-
kovice – Ostrava Zábřeh – silnice I/11 
– Polanka nad Odrou a zpět.

Doprava nad 3,5 t: Silnice II/478 – 
Stará Bělá – silnice I/58 – Ostrava 
Zábřeh – silnice I/11 – dálnice D1 – 
Klimkovice – Polanka nad Odrou 
a zpět.

Dopravní práce již druhý rok ovlivňují i ty, kdo cestují do sou-
sední Nové Bělé. Nadále tam platí uzavírka Mitrov ické ulice. 

„Do konce března, nejpozději do půlky dubna bude nová ka-
nalizace. Poté začne fi rma Strabag dělat nový povrch silnice, tak 
jako se dělal v roce 2021 ve Staré Bělé. Vše by mělo být hotovo 
do července,“ uvedl ke stavu oprav Lumír Bahr, starosta Nové 
Bělé. Přes opravovaný úsek se tak autem nadále dostanou jen 

rezidenti. Zároveň dodal, že lidé mohou nadále pro přepravu vy-
užívat minibus, který po dobu rekonstrukce nahrazuje městskou 
hromadnou dopravu. „Jezdí každý všední den a využívají jej ze-
jména děti a senioři“ doplnil. 

Uzavírka Mitrovické ulice i rekonstrukce mostu přes Odru sou-
visí s opravou silnice II/478. Předloni ji stavaři opravovali ve Staré 
Bělé v úseku Na Lukách a Mitrovická, loni v Polance. (gro)   

Průjezd Novou Bělou? Až do léta s omezením

Jak to bude s autobusy?
• Dopravní podnik změní trasy linek číslo 26 a 59 už od 5. března.

• Autobus číslo 59 nebude po dobu rekonstrukce vůbec projíždět Starou Bělou. 

• Linka číslo 59 bude jezdit z Polanky přes Polaneckou ulici na Rudnou, z ní sjede 
na Plzeňskou, následně na Ruskou na zastávku Ředitelství Vítkovic a dále po 
své trase. Stejně tak v opačném směru. 

• Autobus číslo 26 bude nadále jezdit po své základní trase Proskovice–Dubina. 

• Některé spoje linky číslo 26 budou pokračovat dále do Vítkovic. Nově tak za-
staví na zastávkách Bělský les, Hotel Bělský les, Ředitelství Vítkovic, Štramber-
ská, Nová ocelárna, Kotkova a Vítkovice, Mírové náměstí.

• Spoje linky číslo 374 budou odkloněny z ulice Polanecké na ulice Rudná, Výš-
kovická a Proskovická a dále pak po své trase. Dočasně budou zastavovat na 
zastávkách Stará Bělá křižovatka, Klášterského, Kino Luna, Kotva a Shopping 
Park. Jezdit nebudou na zastávky Ostrava, Svinov, Kovošrot a Ostrava, Polanka, 
žel. zast.

Zdroj: Dopravní podnik Ostrava a Správa silnic Moravskoslezského kraje

vyhrála fi rma Strabag. Dosta-
ne za ní 54,2 milionu korun 
– 49,1 milionu zaplatí kraj, 5,1 
milionu město. „K navýšení 
ceny došlo v souvislosti s ak-
tualizací cenové úrovně roz-
počtových nákladů stavby, ve 
spojitosti také se zvýšenou 
mírou infl ace a  v neposled-
ní řadě s  doplněním většího 
rozsahu úprav navazující ko-
munikace, která nebyla opra-
vena v  době probíhající cel-
kové rekonstrukce vozovky 
v roce 2021 a 2022,“ vysvětlil 
Jahn, co stojí za navýšením 
ceny.

Markéta Groholová

Objízdná trasa linky 
č. 59 směr „Vítkovice, 
Mírové nám.“

Objízdná trasa linky 
č. 59 směr „Svinov 
mosty“
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Poplatek 
za psa

Místní poplatek za psa je splatný každý 
rok od 1. ledna do 31. března.

Poplatek je možno zaplatit hotově 
nebo platební kartou v podkladně úřadu 
Stará Bělá nebo bezhotovostně na účet 
číslo: 19-1645817389/0800. Pro přidělení 
variabilního symbolu (VS) volejte na te-
lefonní číslo 599 424 105. 

V případě, že již psa nemáte, je nutné 
provést odhlášení z  místního poplatku 
písemně a zaslat na adresu úřadu nebo 
na e-mailovou adresu schmelova@stara-
bela.cz. 

Šárka Chmelová 
ÚMOb Stará Bělá 

odbor fi nancí a správy majetku 

Počet obyvatel, kteří se přihlásili k  trvalému pobytu nebo mají podle zvláštních 
právních předpisů povolen pobyt v obcích správního obvodu Statutárního města Os-
travy k 1. lednu 2023.

Ostravanů je necelých tři sta tisíc, 
Starobělanů něco přes č tyři tisíce

V  pátek před koncem masopus-
tu pořádají starobělští lidovci Ma-
sopustní veselí – taneční zábavu se 
soutěží masek. V  letošním roce po 
slabších covidových ročnících 2021 
a 2022 byla účast výborná. Na úvod 
vystoupila taneční skupina Devleske-
re Čhave ze salesiánského střediska 
Don Bosco v Ostravě. Rovněž počet 
masek v soutěži vzrostl na 11. O vítězi 
rozhodují účastníci večera – letos do-
stala nejvíc hlasů čtveřice s maskami 
Teletubbies, na druhém místě skončil 
Covid team a  třetí Rytíř z  Majetína 
a Brd.

Děkujeme všem účastníkům, ze-
jména mladým, kteří zaplnili celé pří-
sálí, a těšíme se na příští Masopustní 
veselí. Tentokrát se bude konat brzy 
v únoru, protože příští rok Popeleční 
středa připadne na 14. února.

Závěrem děkujeme sponzorům, 
kteří do tomboly věnovali dárky nebo 
vouchery, jmenovitě  Starobělskému 
pivovaru, pražírně kávy Father's, 
manželům Tomáškovým za poukaz 
do květinářství Margarita a  stoličky, 
Markétě Nováčkové z  Farmy ve Vsi, 
europoslankyni Michaele Šojdrové, 
společnostem Orio a Global Elektro-
nic, Lékárně U Sv. Jana, paní Volné 
a vinotéc e lahodnavina.cz.

Vladimír Gelnar

Název městského 
obvodu Ostrava

Hošťálkovice
Hrabová
Krásné Pole
Lhotka
Mariánské Hory a Hulváky
Martinov
Michálkovice
Moravská Ostrava a Přívoz
Nová Bělá
Nová Ves
Ostrava-Jih
Petřkovice
Plesná
Polanka nad Odrou
Poruba
Proskovice
Pustkovec
Radvanice a Bartovice
Slezská Ostrava
Stará Bělá
Svinov
Třebovice
Vítkovice

CELKEM OSTRAVA

Obyvatel 
celkem 

1 843
4 053
2 839
1 432

12 558
1 269
3 559

40 385
2 422

735
101 548

3 321
1 607
5 132

62 906
1 279
1 365
6 747

22 550
4 280
4 463
1 957

9 638

297 888

Cizinci s trvalým nebo 
přechodným pobytem

39
158
41
24

1 309
92

125
4 364

99
48

5 665
71

42
98

3 115
41
27

461
2 124

150
169
83

1 917

20 262

Občané 
ČR

1 804
3 895
2 798
1 408
11 249

1 177
3 434

36 021
2 323

687
95 883
3 250
1 565

5 034
59 791

1 238
1 338

6 286
20 426

4 130
4 294
1 874
7 721

277 626

Zdroj: Statutární město Ostrava

Zveme občany s  poruchami sluchu 
k účasti v našem spolku. Pravidelně kaž-
dý měsíc probíhají schůzky ve škole pro 
děti s  vadami sluchu v  Ostravě-Porubě 
v ulici Spartakovců.

Spolek každý rok během letních 
prázdnin pořádá rekondiční pobyt, kde 
probíhají logopedická cvičení, prstová 
abeceda, odezírání, to vše pod dohle-
dem zkušených speciálních pracovnic, 
Mgr. Vaňkové a Mgr. Pavliňákové.

Pobyty se konají v některém z hotelů 
v  Rožnově pod Radhoštěm nebo Hor-
ní Bečvě, které nabízí nádhernou okolní 
přírodu, koupání, další výlety po oko-
lí a  skvělé jídlo. Pobyt realizujeme také 
s fi nančním přispěním Městského obvo-
du Stará Bělá.

Každý, kdo by měl zájem, může se 
k činnosti spolku přidat.

Světluška Dostalíková, 
předsedkyně

Přijít může každý, zve spolek 
pro neslyšící a nedoslýchavé

Srdečně k devadesátinám
24. února 2023 se dožil požehnaného věku 90 let náš bratr, tatínek, dědeček, 

pradědeček a na prvním místě vzorný manžel ing. Antonín Hořínek. 

Děkujeme za vše, co udělal a dělá pro rodinu, farnost a všechny potřebné, dě-
kujeme za jeho lásku, moudrost a trpělivost.

Do dalších let přejeme potřebné zdraví a Boží požehnání a také lásku a radost 
ze dnů, které  má ještě před sebou.

Přejí synové Tomáš, Jiří a celá rodina

Masky a tanec.
Vydařené veselí
v masopustu
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1. ulice Proskovická, u bývalé prodejny potravin (ulice Na Sovinci)

2. křižovatka ulic Mitrovická a Pod Lesíkem (u domu č. 333/6)

3. ulice Ječmínkova (u domu č. 961/34)

4. ulice Gregárkova (za křižovatkou ulic Mitrovická a Gregárkova)

5. křižovatka ulic Ruskova a Folvarek

6. ulice Vaňkova před domem č. 454/12

7. ulice Klečkova (parkoviště dole u ulice Mitrovické)

8. ulice Pod Janíčkem (u domu č. 186 u pěší lávky přes potok)

9. křižovatka ulic Potoky, Na Močárku a Povětronní (před garážemi)

10. křižovatka ulic Studeňská a Slučí

11. ulice Holainova (za potokem na pravé straně u domu č. 469/25)

12. ulice Na Popí před domem č. 59/54

13. ulice Rudolfova naproti domu č. 420/4

22. 

BŘEZNA

2023

23. 

BŘEZNA

2023

Kdy a kde bude možné vyhodit objemný odpad

Jaký bude postup
Kontejnery budou přistaveny v průběhu dne a násled-
ný den ve stejném pořadí odvezeny. Prosíme občany, 
kteří na uvedených místech nechávají auta, aby pře-
parkovali jinam.

Co do kontejnerů nepatří
Stavební suť a rostlinné zbytky – tráva, listí, větve.

Žádost o spolupráci

Prosíme všímavé spoluobčany, pokud vědí o černé sklád-
ce nebo nepořádku na veřejném prostranství, aby nám 
informaci předali – zavolali nebo napsali e-mail. Město 
nám podle potřeby přistaví další kontejnery. 

Kateřina Špesová
referent odboru stavebně správního

599 424 102, 724 960 700

Rekonstrukce starobělského zdravotního střediska je v plném proudu. Stavaři začali s opravou rozvodů v polovině února. 
„Vzhledem k nečekaným okolnostem, kdy mimo jiné nesedí informace z projektu stavby se skutečností, jsme museli harmo-
nogram prací změnit. Skončit jsme měli v dubnu, to prozatím stále platí,“ uvedl Tomáš Grygar, majitel fi rmy Hochbau, která 
má stavbu na starost. Podrobnosti v  příštím vydání Starobělského zpravodaje. (gro)

Střediskem se rozléhají stroje
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V  plánu mají ještě mýcení v  lokalitě 
Díly mezi Starou Bělou a  Proskovicemi, 
těžit se bude ale převážně v části, která 
je mimo zástavbu a blíž sousední vesnici. 
„Celoročně provádíme těžby výchovné, 
takzvané probírky, a pochopitelně těžby 
nahodilé, které se týkají souší, vývratů, 
zlomů, stromů napadených škůdci a po-
dobně. Vlastník lesa má povinnost před-
nostně provádět takovou těžbu, aby se 
zabránilo vývinu, šíření nebo přemnožení 
škodlivých organismů,“ doplnil Šuléř.

Důvody kácení? Věk i kondice

Pokročilý věk lesa, jeho špatný  zdra-
votní stav, nestabilní stromy ohrožující 
návštěvníky nebo blízké nemovitosti – to 
jsou nejčastější příčiny, proč se lesníci do 

terénu vydají s pilami a těžkou technikou. 
Pokud musí těžit poblíž domů, je proces 
technologicky náročnější a  dražší. Čas-
to musejí povolat lesnické traktory, díky 
nimž regulují směr, kterým strom padá. 
„V případě porostu u ulice Na Popí bylo 
potřeba vysokozdvižné plošiny a v drti-
vé většině kácených stromů také horo-
lezeckou metodu. Asistence horolezců 
jsme využili také v porostu na ulici Pros-
kovická,“ popsali lesníci.

Místa lesníci znovu osadí

Lidem radí, aby do míst, kde se právě 
pracuje, vůbec nevstupovali. Upozorňu-
jí je na to i  cedulemi, které okolo loka-
lit rozmístili. „Lidé by měli respektovat 
pokyny správce lesa. Veškeré těžby jsou 

v souladu s  lesním zákonem a aktuálně 
platným lesním hospodářským plánem,“ 
uvedl Šuléř s  tím, že těžební plán vždy 
schvaluje rada města, a to na celý kalen-
dářní rok dopředu. 

Pokácené plochy se dočkají nové vý-
sadby. „Na všech plochách dojde k ob-
nově lesa. Bude to letos na jaře, případně 
na podzim,“ upřesnil výrobní náměstek. 
A dodal: „V současné době se již neza-
kládají takzvané monokultury, tvořené 
jednou dřevinou, ale pestré směsi s cílem 
vytvoření listnatých nebo smíšených po-
rostů právě s vyšším podílem listnatých 
dřevin na úkor smrku. Ten se zpravidla 
nahrazuje jedlí, modřínem nebo dou-
glaskou.“ (joh)

Foto: Radek Wiglasz

Stromy jdou k zemi. Ale nahradí je nové
Městští lesníci se pustili do plá-
novaného kácení v  některých 
částech lesů, o které ve staroběl-
ském katastru pečují. „Kácelo se 
zejména v  Bělském lese, a  to ve 
třech lokalitách, a  dále ve dvou 
místech  lesního komplexu Hůrka 
podél Proskovické ulice a u ulice 
Na Popí,“ informoval Dalibor Šu-
léř, výrobní náměstek Ostravských 
městských lesů a zeleně.

Lesníci rozmístili u lokalit, kde pracují, informační tabule. 

Jedna ze strání na dolním konci.
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Mechanicky odstranit jmelí nestačí, ve dřevě zůstanou jeho kořínky.

Je jmelí chráněné? Není! Je to polopa-
razitický keř, který má schopnost dlouhá 
léta růst na stromě, ale také může strom 
během několika let zahubit. Má zvláštní 
kořínky, haustoria, kterými prorůstá do 
dřeva větve i  kmene a  odebírá stromu 
vodu, čímž ho po nějaké době natolik 
oslabí, že způsobí jeho úhyn. Stromy, 
které jsou v  dobré kondici, mají lepší 
schopnost odolávat napadení. Stromy 
dlouhodobě oslabené setkání s  jmelím 
bohužel neustojí a my stojíme před otáz-
kou, jestli takové stromy zachraňovat.

Stromy, které mají objem koruny napa-
dený z více než poloviny, většinou dopo-
ručujeme ke kácení. Pokud jmelí neroste 
na obvodu koruny – a  dalo by se tedy 
odstranit výraznějším obvodovým řezem 
– nebo pouze v  jedné její části, kterou 
lze redukovat, je téměř nemožné ořezat 
strom bez výrazného poškození. 

Stromu s dobrou vitalitou a v dobrém 
zdravotním stavu se pokoušíme pomo-
ci odstraněním jmelí. Nejpoužívanější 
metodou je odřezání větve alespoň půl 
metru od místa růstu jmelí tak, aby ne-
docházelo ke zpětnému prorůstání jmelí 
z haustorií. Další možností je vylomit ke-
řík z větve, ale zde často dochází k opě-
tovnému rychlému nárůstu. Ke stejným 
výsledkům docházíme i při postřiku jmelí 
přípravkem Cerone 480+, který způsobí 
rozpad keříků, ale nezahubí haustoria, 
takže v  následujících letech se obrost 
vrací. Návratnost jmelí po ošetření uve-
denými metodami je různě rychlá, ale 
bohužel téměř stoprocentní. Nejlepší 
metodou tak zůstává hlubší řez kombi-
novaný s postřikem Cerone 480+ na mís-
tech, kde řezat nelze, což je  kmen nebo 
kosterní větve. Obecně platí, že jakým-
koliv opakovaným odstraňováním keříků 
v intervalu alespoň 2 až 3 roky lze další 
rozvoj napadení dlouhodobě blokovat. 

V případě skutečně významných stro-
mů je možné na ošetření stromů od 
jmelí čerpat příspěvek, podání žádosti 
lze konzultovat na pracovišti AOPK ČR 
v Ostravě. K fi nancování plošné likvidace 
jmelí na větším území, například na celé 
části katastru obce, je vhodný Operační 
program Životní prostředí. Přípravu roz-
sáhlejšího záměru je vhodné začít na ve-
dení obce. Další informace k fi nancování 
i  jiných opatření v  krajině lze nalézt na 
adrese www.dotace.nature.cz.

Věra Polochová, 
AOPK ČR Poodří

Jak se zbavit jmelí? Pomůže dotace

Z  dotačního programu život-
ního prostředí přes Agenturu 
ochrany přírody (AOPK) mohou 
i  soukromníci dostat dotaci na 
odstranění jmelí, včetně pokácení 
stromu v případě zasažení jmelím 
z  více než 50 procent. Z  dotace 
lze uhradit jak posouzení stavu 
stromu, které provede AOPK, tak 
i fi rmu na rizikové kácení i v nepří-
stupném terénu. 

Pytel brambor i  cibule, králí-
ci nebo  kohout – mezi výhrami 
v tombole na plese starobělských 
chovatelů nechyběly agrárně za-
měřené ceny. O prvním únorovém 
pátku si do Katolického domu při-
šly zatančit skoro dvě stovky lidí. 
Hosté si užili  vystoupení Honzy 
Mlčocha zpívajícího písně Karla 
Gotta i skupiny dívek z Tanečního 
klubu Trend. 

(joh)

Chovatelé 

pořádali ples
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A v  něm? „Řezané kytky k  jakéko-
li příležitosti, pokojovky ozdobné listem 
i květem, drobné cibuloviny. Přichází jaro, 
máme hyacinty, primulky, narcisky, mod-
řence. Budeme nabízet i sazenice do za-
hrádek. Spíš na objednávku, ale máme 
to v plánu – přísadu jako saláty, kedlub-
ny, sazenice zeleniny i květin do truhlíků. 
Zvažujeme semena, i  na ta se lidi ptají. 
Také věnce k  různým příležitostem, vaz-
by a sušené květiny. Sortiment rozšíříme 
o drobné dárkové a dekorační předměty, 
které do květinářství patří, především ru-
kodělné věci, obaly na knížky, levandulové 
pytlíčky,“ zve provozovatelka k návštěvě.

Zákazníci chodí?
První už začali. Jsou nadšení, líbí se jim 

u nás. Věříme, že se přidají další.

Otevřeno máte od úterý do pátku od 10 
do 16 hodin.

Není rentabilní být ve stánku od 8 do 
18, není tu kupní síla. Na objednávku jsme 
ale schopné kdykoli cokoli dodat. Když 
někdo zavolá, že chce kytici v pět odpo-
ledne nebo na sobotu, nachystáme.

Co všechno u vás mohou chtít?
Roky jsem zdobila květinami kostely, 

Gabka aranžuje svatby, umíme obrovskou 
i  minimalistickou výzdobu. Můžeme na-
bídnout kytičky a  kytice k  narozeninám, 
ale klidně i dekorace celého sálu pro svat-
bu nebo velkou oslavu.

Jste na to dvě. Pod značkou Margarita. 
Koho napadla?

Hledaly jsme název, který bude výstiž-
ný a bude květinářství slušet. Napadlo mě 

Margarita, je to z latiny, znamená to pros-
tý bílý kvítek – kopretinu nebo sedmikrás-
ku. V řečtině taky perlu. 

Navíc je to spojení našich jmen – já jsem 
Markéta, spolupracovnice Gabriela. Takže 
Mar-Ga-rita.

Máme obě stejný fl oristický kurz, daly 
jsme to dohromady. Potřebovala jsem ně-
koho, kdo umí vázat kytice a kdo bude ve 
stánku v době, kdy potřebuju být s dětmi 
nebo budu péct.

Kytice, rostliny domů i na zahr
Rozkvetlý a  voňavý. Ve vestibulu 
starobělské Hrušky se usadil dře-
věný kiosek květinářství Marga-
rita. Provozuje ho Starobělanka 
Markéta Tomášková spolu s pros-
kovickou rodačkou toho času ži-
jící v sousední Polance Gabrielou 
Strykovou.

Markéta Tomášková (vlevo) a Gabriela Stryková se ve stánku s květinami střídají.

Sušené, řezané i pokojové. Květin, ze kterých je na výběr, je spousta. A co není vidět u pultu, je možné objednat.
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Spousta lidí tě zná právě díky pečení. 
Velmi úspěšně ses účastnila televizní 
soutěže Peče celá země. Zároveň jsi ale 
původní profesí učitelka, máma pěti dětí 
a už v době, kdy v České televizi běžela 
pekařská soutěž, jsi říkala, že se peče-
ním živit nechceš. Že tě lákají právě kyt-
ky. Takže splněný sen?

Přesně. Kytky mě lákaly odmala. Od 
12 let jsem zdobila kostely, začínala jsem 
v  Klimkovicích, pak jsem přešla do Sta-
ré Bělé, tady nás je víc, tak to nedělám 
tak často, ale o to radši. Ráda jsem kytky 
pěstovala, bavilo mě je množit, řízkovat, 
vysévat. Pak mi všechno rostlo, kvetlo, 
nevěděla jsem, co s tím, tak jsem je rozdá-
vala. Vím, co která kytka potřebuje, mám 
to vyzkoušené, ověřené z praxe.

Chyběla mi ale odbornost ve vázání, tu 
jsem získala díky certifi kovanému kurzu 
při Úřadu práce. Mám titul fl orista. 

Jak stíháš kombinovat květiny s  peče-
ním?

Nikdy jsem nechtěla jenom péct. Peče-
ní je pro mě koníček a baví mě právě pro-
to, že ho nedělám pořád. Kdybych měla 
denně péct dorty a zákusky, nebylo by to 
ono. Navíc při současných cenách – kaž-
dý si rozmyslí, co si koupí. Když je zájem, 

peču a  dodávám zákusky do restaurace 
Katolického domu, tam je mohou lidé 
ochutnat.

Jak bys to chtěla rozdělit? Květinářství 
jako živobytí a dorty pro radost?

Ideálně ano. Mně se líbí i myšlenka, že 
bychom dělaly svatbu a dodaly jak kvě-
tiny, tak dort a zákusky. Ale každý týden 
péct nepotřebuju. 

Jana Fabianová

radu, dárky. Vítejte u Margarity

Otevřeno je od 10 do 16 hodin, po domluvě se ale květiny dají vyzvednout i jindy.

Je půl desáté ráno, neděle, a ředitelce 
neziskové organizace Péče srdcem Janě 
Vávrové se rozezvučí mobil. Na druhém 
konci se ozve tichý a  smutný hlas paní 
Aleny, která se nejprve omlouvá, že volá 
o víkendu, ale chce se prostě jen zeptat 
na informace o  fungování osobní asis-
tence.  A pak se rozvypráví o své mamin-
ce, kterou postihla mozková příhoda tak 
nešťastně, že zůstala zcela inkontinentní 
a upoutána na lůžku. Bylo jí sice nabíd-
nuto umístění maminky v léčebně dlou-
hodobě nemocných, ale tuhle alternati-
vu si nechtěla připustit – hlavně proto, 
že dokud maminka byla zdravá, což je 
prakticky několik týdnů zpětně, pomá-
hala ona jí. 

Takto začíná většina případů, kterým 
organizace Péče srdcem i ve Staré Bělé 
pomáhá. Bez ohledu na všední dny, ví-
kendy či svátky pomáhají zaměstnanci 
klientům s osobní hygienou, přesunem 
na lůžko i vozík, oblékáním, úklidem, pří-
pravou jídla, nákupy, doprovodem k  lé-
kaři a  dalšími každodenními činnostmi. 

Mohou být parťákem pro stolní hry, čte-
nářem oblíbených knih nebo doprovo-
dem na procházkách. Také poradenství 
je pro klienty a jejich rodiny velmi cenné. 
Dozví se, jak získat příspěvek na péči, 
kde a jak získat kompenzační a jiné po-
můcky a potřebné další informace. 

Je spousta rodin, kde se nemohou 
ostatní rodinní příslušníci postarat o ne-
mocného příbuzného sami. V těchto pří-
padech se obrací na osobní asistenty, 
kteří do rodin docházejí, a jak je obvyk-
lé, s  rodinou se doslova sžijí. A jak do-
padl příběh maminky zoufalé paní Ale-
ny? Předně si sama v  rozhovoru s  paní 
Vávrovou musela ujasnit, jak velká péče 
bude potřeba a  co všechno zvládne. 
Dobrá nálada, skvělá spolupráce s  ro-
dinou, zapálení pro věc a  neuvěřitelně 
optimistický přístup pečovatelek spolu 
dohromady dokázaly, že zdravotní stav 
maminky se zlepšil natolik, aby si užila 
opět přítomnost svých vnoučat a zača-
la být v základních úkonech kolem sebe 
soběstačná. Takže z původních osmi ho-

din péče byly nakonec po pár měsících 
díky zlepšení jen čtyři hodiny péče.

Pro další informace můžete navštívit 
webové stránky www.pecesrdcem.cz. 

(ps)

Domácí péče v rodinách jako poslání

Péče srdcem, z. ú.
www.pecesrdcem.cz
Mírová 98/18, Ostrava-Vítkovice
Jana Vávrová, ředitelka 
✆ 777 147 587
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Jednota Orla Stará Bělá uspořá-
dala 29. prosince 2022 bruslení pro 
své členy, příznivce i  širokou sta-
robělskou veřejnost. Tentokrát se 
bruslilo na zimním stadionu v  Os-
travě-Porubě. Akce se zúčastnilo 
několik desítek bruslařů z  řad dětí, 
mládeže a  dospělých. V  pohodo-
vé atmosféře konce roku 2022 se 
všichni příjemně zapotili a na ledo-

vé ploše si osvěžili bruslařské do-
vednosti. Jelikož se s  ohledem na 
trend počasí dlouhodobě zdá, že 
si bruslení na přírodním ledě moc 
neužijeme, je zimní stadion jedinou 
možností, jak děti oblíbené zimní 
aktivitě vyučovat. Na akci se částeč-
ně fi nančně podílel i úřad městské-
ho obvodu Stará Bělá.

 Zdeněk Staněk

Společné bruslení si užili malí i velcí 

Z  kraje roku 2023 se konal další ročník Tříkrálové sbírky. 
Od 1. do 15. ledna chodilo ve Staré Bělé 37 kolednických sku-
pinek. Celkem jsme do starobělských pokladniček přispěli 
částkou 168 563 korun. Opět se nám potvrdilo, že ve Staré 
Bělé žijí lidé, kteří mají sociální cítění a není jim lhostejný osud 
lidí, kteří potřebují pomoc od druhých. Starobělané byli ke 
koledníkům tak štědří, že se do místních pokladniček vybralo 
o téměř 10 tisíc korun víc než v loňském roce.

Celkově Charita Ostrava a Charita sv. Alexandra vykoledo-
valy částku 2 821 713 korun. Je to částka včetně online pře-
vodů a bezhotovostních darů. Tříkrálovou sbírku lze podpořit 
na webových stránkách www.trikralovasbirka.cz, kde je mož-
no přispívat celoročně.

Jako poděkování jsme pozvali malé koledníky na před-
stavení do loutkového divadla a všechny koledníky ještě na 
bruslení na zimní stadion v Porubě.

Starobělským občanům patří velké poděkovaní za to, že 
přijali naše koledníky s otevřeným srdcem a byli k nim velmi 
štědří.

Děkujeme.
Zdeněk Staněk

ředitel, Charita sv. Alexandra

Tříkrálová sbírka 2023: Starobělanům 
děkujeme za příspěvky i vlídné přijetí

Charita Ostrava + Charita sv. Alexandra 
  

BRUŠPERK 72 577 K  
LOV 38 318 K  

DOBROSLAVICE 54 028 K  
ANICE 30 829 K  

ŠTÁLKOVICE 129 426 K  
ABOVÁ 115 557 K  

AB VKA 29 392 K  
KOBLOV 32 247 K  

KLI KOVICE 56 058 K  
KRÁSNÉ POLE 109 260 K  

K ÍN 73 502 K  
ARIÁNSKÉ  50 564 K  

ARTINOV 32 666 K  
IC ÁLKOVICE 11 717 K  
OR.OSTRAVA 173 406 K  
NOVÁ B LÁ 85 214 K  
PET OVICE 110 592 K  

PET VALD U KARVINÉ 27 888 K  
PLESNÁ 84 532 K  

POLANKA NAD ODROU 49 657 K  
PORUBA 188 237 K  

PRC ALOV 13 441 K  
PROSKOVICE 46 375 K  

ÍVOZ 56 630 K  
PUSTKOVEC 128 447 K  

RADVANICE A BARTOVICE 64 263 K  
STARÁ B  168 563 K  

SLEZSKÁ OSTRAVA     5 392  
SVINOV   66 913 K  
ŠENOV 172 679 K  

T EBOVICE 107 403  
VÍTKOVICE 63 502 K  
VRATI OV 98 666 K  

V ESINA 93 606 K  
ZÁB E VÝŠKOVICE 124 334 K  

  POKLAD  2  714 248  
ONLINE KOLEDA 59 800  
B OTOVOSTNÍ ÍSP  47 665 K  

  CELKE  2 821 713 K  

Starou Bělou chodilo 37 skupinek koledníků.
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V sobotu 11. února 2023 se zúčast-
nili vybraní žáci naší školy soutěže 
First Lego League. Soutěž zahrnu-
je několik disciplín – robodesign, 
skupinovou spolupráci, inovační 
projekt na zadané téma a  robo-
tickou jízdu. Byla to již třetí účast 
v řadě na turnaji.

Příprava na soutěž trvala od loňského 
září do začátku letošního února. Žáci měli 
za úkol postavit ze stavebnice Lego ro-
bota a k němu sestavit příslušenství, tak-
zvané  přístavby, které robotu pomohou 
splnit co nejvíce předem daných úkolů. 
Cílem bylo nasbírat co nejvíc bodů za 
2,5 minuty. Robot musel vyjet samostat-
ně ze základny, splnit naprogramovaný 
úkol a vrátit se sám zpět na základnu.

V  robotické soutěži se nám podařilo 
zajet jízdu s  nejvyšším bodovým ohod-
nocením mezi všemi soutěžícími týmy, 
a to celkem s velkým předstihem. Z do-
poledního programu pak postoupily čtyři 
nejlepší týmy do odpoledního semifi nále. 
V semifi nále jsme byli opět bodově nej-
lepší, a tak nás čekaly dvě fi nálové jízdy 
proti týmu z Gymnázia Zábřeh na Mora-
vě, který v soutěži v loňském roce repre-
zentoval Českou republiku. Jedna jízda 
se nám bohužel nepodařila. Přesto jsme 
dosáhli na krásné 2. místo.

Myslím, že jsme obstáli na výtečnou, 
zvláště když vezmeme v úvahu, že pro-
ti nám stáli zkušení studenti z  několika 
gymnázií. Video z úspěšné jízdy můžete 
zhlédnout na stránkách školy.

Chtěl bych především poděkovat všem 
soutěžícím za soustavnou přípravu, ši-
kovnost, bojového ducha a hlavně vzor-
nou reprezentaci naší školy. Velký dík 
také patří statutárnímu městu Ostrava za 
fi nanční podporu z  projektu Talentman-
agement. Martin Šeděnka

Úspěch žáků v robotické soutěži 

Roboti z Lega museli plnit zadané úkoly. Co nejspolehlivěji.

Starobělští žáci se probojovali do fi nále, nakonec skončili stříbrní.

Na únorovou soutěž se žáci chystali od září.
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Na parketu se dá začít ve školce 
i  v  penzi. Důkaz je každodenně 
k  vidění v  sálech starobělského 
Katolického domu, kde má záze-
mí Taneční klub Trend Ostrava. 
Na parketu se tam střídají děti 
i senioři, začátečníci i zkušení ta-
nečníci. Sólisté, páry i taneční for-
mace.

Manželské nebo partnerské dvojice 
nevyjímaje. Majitel klubu Jaromír Riedel 
a jeho trenérský tým už jich za tři dese-
tiletí roztančili nepočítaně. „Chodí začá-
tečníci i pokročilí. Často pozvou kamará-
dy. Ti se zpočátku bojí, pak zjistí, že tady 
není stres, ale pohoda, muži nemusí mít 
sako, kravatu, motýlka. Nervozita opad-
ne,“ popisuje trenérka a někdejší úspěš-
ná tanečnice Michaela Kolasová, rozená 
Riedlová, jak to v Trendu chodí.

Přesně tak to vnímají i manželé Tomáš-
kovi, kteří se tři roky nazpět přidali k za-
čátečnické skupině. Postupně se protan-
čili mezi pokročilé. „Tančili jsme vždycky 
rádi, chtěli jsme mít čas pro sebe. Je to 
hezké a důležité. A k tomu se pravidelně 
hýbeme,“ pochvalují si. 

Tančit začaly i jejich dvě dcery – z tan-
ce je u Tomášků koníček pro půlku ro-
diny.

Pořádat mistrovství – 
fuška s jasným cílem 

S  nápadem zaplnit sály Katolického 
domu ve Staré Bělé tancem přišel otec 
Michaely Jaromír Riedel v roce 1993. Ta-
neční školu přejmenoval pět let poté na 
taneční klub, který se vypracoval na je-
den z nejlepších v zemi. Za poslední roky 
se Trendu v  tanečním sportu nebývale 
dařilo, starobělský klub se stal respek-
tovanou značkou. Soutěžní páry vozily 
medaile z  mistrovských soutěží napříč 
kategoriemi. A jednu z nejprestižnějších 
– republikové mistrovství v latinsko-ame-
rických tancích – dokonce letos v lednu 
pořádal. Tančilo se v  porubské Sareze, 
o organizaci se Trend musel ucházet. „Je 
to pro nás prestiž i zadostiučinění. Je za 
tím spousta práce, včetně shánění fi nan-
cí. Musíte mít dost velkou halu, vybavení, 
podporu. Máme to štěstí, že nás město 
i  kraj podporují,“ vypráví Michaela Ko-
lasová, co všechno hraje roli. A dodává: 
„Naším cílem je dostat v Ostravě tanec 

Tanec je relax a po lekci se jde
domů s úsměvem, říkají trenéři

Od nejmenších po seniory. Tančit v Trendu může každý. 

do povědomí. Děti, mládež i  dospělé 
k němu nasměrovat.“

Přidat se může kdokoli, 
stačí si vybrat z rozvrhu

Za nováčky budou v Trendu rádi. Na-
bídka momentálně běžících kurzů – od 
dětských přes juniorské až po dospělác-
ké – je přehledně vyvěšená na klubovém 
webu. Pořád je možné se přidat.

A mají i  další plány. „Od září chceme 
nabídku ještě rozšířit, přidat nové kurzy – 
například pro maminky s dětmi. Taky by-
chom od nové sezony chtěli pravidelně 

jednou do měsíce pořádat tančírny. Pro 
páry, které nechtějí pravidelně navštěvo-
vat lekce, protože je to časově náročné. 
Aby si partneři užili společný čas, měli 
program na večer,“ dodává trenérka.

A proč neváhat a  přijít? Trenérka má 
jasno: „Naučit se tancovat není stres, ale 
relax a  zábava, kterou můžete prožívat 
nejen se svým životním partnerem. Pod 
správným vedením si společný čas uži-
jete a  budete odcházet s  úsměvem na 
tváři. Nebojte se a přijďte za námi,“ zve 
zájemce. 

Jana Fabianová
Foto: Jiří Kuhn

Jednotlivci, páry, skupiny. Možností je mnoho.
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Tanec není jen pohyb. Ale taky pro-
středek, který učí vztahům, respektu, 
úsilí, výdrži. Podle dalšího z  trenérů Ta-
nečního kubu Trend Ostrava Jiřího Kuh-
na to platí u dětí i  dospělých. „Dětem 
umožňuje tanec zdravý fyzický a  du-
ševní rozvoj, učí je trpělivosti, respektu, 
ohleduplnosti a  cílevědomosti. Dospělí 
během lekce zapomenou na těžký den, 
zrelaxují. Hlavně duševně. A k tomu vzni-
kají nová přátelství, tanečníci fungují jako 
kolektiv. Lidé se tu nejprve potkávají na 
parketě – a pak často i mimo něj,“ líčí, co 
se v kurzech odehrává.

Často u vás tančí děti i rodiče. Kdo vodí 
koho?

Jak kdy. Někdy jsou vášnivými taneč-
níky rodiče, kterým pak děti dorostou 
do věku, kdy mohou přijít taky. A někdy 
naopak rodiče vidí, že jsou děti nadšené, 
že je tanec baví. Řeknou si, proč by to 
nemohli zkusit taky.

Zvláštní kategorií jsou dospělí, kteří 
přichází, aby si splnili dětský sen – naučit 
se tančit. A někdy je to i trochu terapie – 
prožili zásadní životní zlom a chtějí skrze 
tanec projít složitým obdobím. Z  kurzů 
pak odchází mnohem silnější, připome-
nou si, že obtížím je třeba čelit a překo-
návat je.

 Už jste to trochu naznačil: funguje ta-
nec jako terapie?

Párový tanec občas odkrývá komuni-
kační problémy, které dvojice má. A po-
máhá je řešit. Páry se díky němu znovu 
učí spolu komunikovat. Z  parketu pak 
odchází nejen odpočatí, ale také posílení 
o společné zážitky.

Naučí se tančit každý?
Do určité míry ano. Když má pohybo-

vé nadání, je jedno, v jakém věku začne. 
Může to dotáhnout až na soutěže a být 
velmi úspěšný. Pokud ho nemá tak vel-
ké, vždycky se může naučit základní ver-

zi tance, aby si mohl zatančit na plese, 
v  tančírně a cítil se na parketě pohodl-
ně. Do jisté míry se naučí tančit i člověk, 
který hůř slyší rytmus, nebo si myslí, že 
nemá pohybové vlohy.

Co když jeden tančit chce, rád by, ale 
druhý o tom nechce ani slyšet?

Pokud partner řekne, že to pro druhé-
ho udělá, může snadno zjistit, že tančit 
není tak složité. A pokud skutečně řekne 
ne, máme i kurzy pro zájemce bez part-
nera – sólo ženy, kde dámy tančí samo-
statně, nebo ProAm lekce, kdy spolu tvo-
ří pár profesionální tanečník a laik. Takže 
má možnost úplně každý – i ten, kdo při-
jde sám. (joh)

Stmelit vztah, přejít starosti. Na parketu 
se dějí divy, říká trenér zdejšího klubu

Taneční klub Trend Ostrava

• 80 dětí • 50 dospělých 
• 7 trenérů
• www.tktrendostrava.cz

✆ 739 201 295
 info@tktrendostrava.cz

Klub připravuje pravidelná Galashow. Pro rodiny a přátele svých tanečníků.

Když jsou na parketu dalmatini. Celá smečka. Foto: Jiří Kuhn
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Je již tradicí, že spolupracujeme s Pe-
dagogickou fakultou Ostravské univerzi-
ty. Žáky vedli studenti tělesné výchovy 
pod dohledem docenta Petra Kutáče. 
Studenti se věnovali dětem nejen na sva-
hu a v běžeckých stopách, ale také vedli 
večerní programy a na konci lyžařského 
výcviku nachystali závod v  lyžařské do-
vednosti a ve slalomu.

Starobělští sedmáci pilovali lyž
V  sobotu 28. ledna se žáci sed-
mých tříd vrátili z  týdenního ly-
žařského výcviku, který se tradič-
ně konal ve Velkých Karlovicích. 
Bydleli v Horském hotelu Kyčerka, 
ve kterém je příjemná atmosféra, 
vstřícný personál a  chutné jídlo. 
Počasí bylo příznivé, před od-
jezdem napadl sníh a  díky tomu 
mohli žáci trénovat nejen sjezdo-
vé lyžování, ale vyzkoušeli si také 
běžky.

Konec prvního pololetí strávili sedmáci na lyžích.

Žáky už tradičně učí lyžovat studenti tělesné výchovy Ostravské univerzity.
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žařskou techniku v Karlovicích

Kromě svahu a sjezdového lyžování děti zkusily i běžky.

Lyžařský výcvik zorganizo-
vala pro 45 žáků školy Petra 
Šeděnková, jako instruktorky 
pracovaly Eliška Chrástecká 
a  Dana Janíčková. O zdraví 
dětí se starala Hana Tyšerová 
a v noci nad dětmi bděl Petr 
Zezulka.

Pobyt na horách se vyda-
řil, děti zažily příjemné zimní 
počasí, dýchaly zdravý horský 
vzduch, naučily se novou po-
hybovou dovednost. Kurz po-
mohl rozvoji fyzické zdatnosti 
žáků a  také podpořil dobré 
vztahy v třídních kolektivech. 

Děkujeme Sdružení rodičů, 
které přispělo částkou 16 tisíc 
korun. 

Eliška Chrástecká

Zimní počasí, zdravý vzduch, pohyb. Ideální kombinace.
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Hledali jsme jim ubytování, zařizova-
li byty, pro děti bylo třeba zajistit škol-
ní vzdělávání. Rozjeli jsme na faře kurzy 
češtiny, hledali jim práci i  brigády. Také 
jsme začali organizovat pravidelná se-
tkání ukrajinských rodin na faře a  shá-
nět pro ně potraviny od dárců – farností, 
škol, fi rem, jednotlivců nebo potravinové 
poukázky. Každý měsíc za desítky tisíc 
korun a stovky kilogramů potravin.

Krásným momentem byl letní tábor 
pro děti s  centrem na farní zahradě 
a společné výlety na Praděd, do Hradce 
nad Moravicí, do Štramberku či pouť na 
Radhošť. Postupně se farnost Stará Bělá 
stala centrem pomoci ukrajinským rodi-
nám na Ostravsku.

Poslední setkání ukrajinských rodin 
19.  února bylo výjimečné také tím, že 
mše byla obětována za všechny padlé, 
trpící a  ukončení konfl iktu, navštívilo ji 
mnoho ukrajinských rodin a mši celebro-
val biskup Mons. Martin David.

Při posledním setkání v neděli 19. února 
jsme poskytli materiální pomoc – potra-
viny, drogérii, poukázky – 173 lidem z 65 
ukrajinských rodin z  celého Ostravska, 
především maminkám s  dětmi a  senio-
rům.  Tentokrát nám pomohly například 
farnosti Mariánské Hory, Ludgeřovice, 
Hrabůvka, farnost Moravská Ostrava, 
Wichterleho gymnázium, gymnázium 
Pavla Tigrida či Základní škola Klego-
va a  Z. Lukášové. Velké poděkování si 
zaslouží rodina Bartkova ze Staré Bělé, 
Rudolf Slavík z Oprechtic za nákup čer-

stvých potravin, MUDr. Sylva Rybníčko-
vá z Onkologického ústavu v Brně, která 
pro nás zorganizovala sbírku mezi zdra-
votníky, a Roger Tout, který nakoupil pro 
potřebné 550 vajec a další věci.

Pořád je mezi námi mnoho dobrých 
lidí, kteří nejsou lhostejní k těžkým osu-
dům ukrajinských uprchlíků a jsou ochot-
ni pomáhat. Nadále je potřeba ubytová-
ní, protože přijíždějí nové rodiny, nabídka 
trvanlivých i čerstvých potravin, pomoc 
s  hledáním práce, nabídka brigády i  fi -
nanční podpora našich aktivit.

V únoru se vrátila po půl roce do 
Staré Bělé například paní Olga Kisele-
va z  Dnipra s  dcerou a  maminkou, kde 
v důsledku ruského ostřelování zahynulo 

ve výškovém domě kolem 60 lidí. Našla 
ubytování u svých původních ubytovate-
lů v Bělé. Díky za to.

Za farnost Stará Bělá
Vojtěch Vlček

koordinátor pomoci
✆ 731 717 897  vojtechvlcek@seznam.cz

Rok na společné cestě s Ukrajinci
24. února to byl rok od začátku 
ruského útoku na Ukrajinu. V prů-
běhu loňského března přišly do 
Staré Bělé první rodiny a některé 
z  nich jsou tu doposud. Přístřeší 
jim nabídly bělské rodiny i  obec 
v  obecních bytech. Začínali jsme 
s  pěti sedmi rodinami, do léta 
jsme už pomáhali 90 lidem. 

Potraviny, drogerie. Materiální pomoc je stále užitečná.

Vojtěch Vlček koordinuje pomoc ukrajinským rodinám ve farnosti už rok.

Jak přispět?
Finanční pomoc na základní 
potřeby a aktivity ukrajinských 
rodin ve farnosti a  okolí lze po-
slat na účet 111729531/0300, 
variabilní symbol: 81116.

Ukrajinské ženy jsou za pomoc rády.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                        

Jarní koncert 
Alena Herodesová, viola 

Roman Herodes, housle 

Lukáš Michel, klavír 

             Kateřina Michlová, prův.slovo 

neděle 26. 3. 2023 * 16,00 

Husův sbor ve Staré Bělé 
V programu zazní skladby z děl mistrů G. F. Händela, W. A. Mozarta, g y ,

M. Brucha, C. Saint-Saënse, A. Dvořáka, K. Atteberga aj.
Mozarta
ajaj. 

Vstupné dobrovolné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

JÓGA s DUŠÍ 
 

  
       
            
 

                   
 

                 
             
       
   
 
 

   
  Protahovat a posilovat 
  Meditovat a relaxovat 
  Dýchat a koncentrovat 
   
  Hraji  
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nordictelecom.cz
800 80 70 60 Cena od

245Kč

Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče
bez závazku
Nordic TV na 3 měsíce 
zdarma

Zelený internet
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Rodinka. Foto: Monika Hořavová Klegová 

Sluneční soustavy. Foto: Jana Fabianová Památný strom. Foto: Kristián Bohuš

Starobělské pohledy
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